
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА СТА В РО П О Л Ь С КО ГО  КРАЯ

08 июля 2019 г. г.Ставрополь № 1 8 6

О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимоно
польного законодательства деятельности органов исполнительной власти 
Ставропольского края

В соответствии с Национальным планом развития конкуренции 
в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденным Указом Прези
дента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных 
направлениях государственной политики по развитию конкуренции», мето
дическими рекомендациями по созданию и организации федеральными ор
ганами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответ
ствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. 
№ 2258-р, и в целях организации и функционирования системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
деятельности органов исполнительной власти Ставропольского края (далее 
соответственно -  методические рекомендации, антимонопольный ком- 
плаенс)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить:
1.1. Министерство экономического развития Ставропольского края 

уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского края, 
осуществляющим координацию деятельности органов исполнительной вла
сти Ставропольского края по вопросам организации и функционирования 
антимонопольного комплаенса.

1.2. Координационный совет по развитию инвестиционной деятельно
сти и конкуренции на территории Ставропольского края, созданный поста
новлением Правительства Ставропольского края от 20 апреля 2001 г. № 68-п 
(далее — координационный совет), коллегиальным органом, осуществляю
щим оценку эффективности организации и функционирования в органах ис
полнительной власти Ставропольского края антимонопольного комплаенса.

2. Органам исполнительной власти Ставропольского края в срок 
до 01 августа 2019 года обеспечить создание и функционирование анти
монопольного комплаенса в соответствующих органах исполнительной вла
сти Ставропольского края, руководствуясь методическими рекомендациями.



2

3. Установить, что общий контроль за организацией и функционирова
нием антимонопольного комплаенса в органе исполнительной власти Став
ропольского края осуществляется его руководителем.

4. Поручить:
4.1. Министерству экономического развития Ставропольского края:
4.1.1. В срок до 01 августа 2019 года разработать и представить на 

утверждение в Правительство Ставропольского края порядок проведения 
анализа законов Ставропольского края, нормативных правовых актов Губер
натора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края и их 
проектов, разрабатываемых органами исполнительной власти Ставрополь
ского края, на соответствие требованиям антимонопольного законодатель
ства.

4.1.2. Оказывать органам исполнительной власти Ставропольского 
края методическую поддержку по вопросам организации и функционирова
ния антимонопольного комплаенса.

4.1.3. Ежегодно, в срок до 01 июня года, следующего за отчетным 
годом, обеспечивать подготовку и направление сводного доклада об анти
монопольном комплаенсе на утверждение в координационный совет.

4.1.4. Сводный доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержден
ный координационным советом, направлять в установленном порядке для 
размещения на официальном информационном Интернет-портале органов 
государственной власти Ставропольского края.

4.1.5. В срок до 01 августа 2019 года представить в установленном по
рядке предложения по внесению изменений в правовые акты Губернатора 
Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, необходимых 
для организации и функционирования антимонопольного комплаенса.

4.2. Органам исполнительной власти Ставропольского края, ежегодно, 
в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным годом, направлять 
в министерство экономического развития Ставропольского края доклады 
об антимонопольном комплаенсе, утвержденные соответствующими колле
гиальными органами, образованными органами исполнительной власти 
Ставропольского края.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края в срок до 01 августа 2019 года принять 
меры, направленные на создание и организацию антимонопольного ком
плаенса.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо
ва Н.Н.



7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров


